
     COMUNE DI CAPITIGNANO
Provincia L’Aquila

C.A.P. 67014 Telefono  0862  905463   fax  905158 E-mail-  comune.capitignano@postecert.it

COPIA

DETERMINA GENERALE N. 148
DETERMINA UFFICIO TECNICO N° 64  del 04-04-2018

OGGETTO: Procedura  di gara per l'affidamento dei lavori
relativi al "Progetto IFA - Infanzia  Famiglia  Anziani" -
Lotto N. 3: Costruzione di un immobile ex novo da adibire ad
asilo nel Comune di Montereale. Approvazione verbale di
sorteggio pubblico.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso:

che il progetto IFA - Infanzia – Famiglia – Anziani - è
un piano organico nato a seguito del sisma che ha colpito
L’Aquila il 6 aprile 2009 e si prefigge di dare una
risposta alle esigenze di aggregazione sociale
riguardanti il territorio di alcuni comuni del cosiddetto
cratere sismico aquilano;

che i comuni di Capitignano (capofila), Cagnano Amiterno,
Montereale e Campotosto sono beneficiari di un
finanziamento di € 3.500.000,00 per la realizzazione di
interventi per il sociale (cd. Fondi Giovanardi);

che il Progetto IFA riassume una serie di interventi atti
a fornire una pluralità di servizi sociali destinati alla
popolazione e in particolar modo ai bambini, alle mamme e
agli anziani dislocati nei quattro comuni facenti parte
del progetto;

che in base a tali indirizzi il progetto prevede la
realizzazione di un nuovo edificio per lo svolgimento di
attività sociali-ricreativo-culturali-sportive nel comune
di Cagnano Amiterno, la demolizione e ricostruzione di un
fabbricato esistente al fine di creare una residenza per
anziani ad uso misto nel comune di Capitignano e la
costruzione di un edificio ex novo da adibire ad asilo
nido nel comune di Montereale;

che il Comune di Capitignano è stato nominato Comune
Capofila e quindi incaricato della realizzazione
dell’intero progetto;

mailto:comune.capitignano@postecert.it%0d


Dato Atto che la gestione complessiva del finanziamento, per
sua natura, risulta suddivisibile in 3 lotti funzionali per
ciascun comune coinvolto, come di seguito riportato:

Lotto N. 1: Comune di Cagnano Amiterno, realizzazione-
nuovo edificio per lo svolgimento di attività sociali
ricreative culturali e sportive;
Lotto N. 2: Comune di Capitignano, demolizione e-
ricostruzione di un fabbricato esistente per realizzare
una residenza per anziani ad uso misto;
Lotto N. 3: Comune di Montereale, costruzione di un-
edificio ex novo da adibire ad asilo;

Evidenziato che:

con deliberazione di Giunta Comunale n. 39 del 28.06.2016-
è stato approvato il progetto preliminare dei Lavori di
“Progetto IFA - Infanzia – Famiglia – Anziani”, redatto
dell'Ing. Federico Focaroli, appositamente incaricato,
prevedente un costo complessivo di € 3.480.800,37;

con deliberazione di Giunta Comunale n. 58 del 25.09.2017-
del Comune di Capitignano, pubblicata in albo il
29.09.2017, è stato approvato il progetto
definitivo-esecutivo relativo all’intervento “Progetti
per il sociale – fondi Giovanardi. costruzione di un
immobile ex novo da adibire ad asilo nel comune di
Montereale – lotto n. 3” per l’importo totale di lavori
pari a 225.057,37 € di cui 3.336,67 € per oneri di
sicurezza;

con determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico-
del Comune di Capitignano n. 28 del 18.02.2018 è stato,
tra le altre cose:

- stabilito  “di appaltare i Lavori relativi “Progetti
per il sociale – fondi Giovanardi. Costruzione di un
immobile ex novo da adibire ad asilo nel comune di
Montereale – lotto n. 3”, sulla base del progetto
redatto dal tecnico incaricato, Ing. Chiara Giacco,
trasmesso dal Comune di Montereale con nota prot. 9688
del 15.09.2017, acquisito al prot. di questo Comune al
n. 3968 del 15.09.2017, approvato con Deliberazione
della Giunta Municipale n. 58 del 25.09.2017 pubblicata
in albo il 29.09.2017, per l’importo totale di lavori
pari a 225.057,37 € di cui 3.336,67 € per oneri di
sicurezza”;

- approvato “l’elenco degli operatori economici da
invitare alla procedura di gara (omissis)”.

con nota prot. comunale n. 720 del 19.02.2018 del comune-
di Capitignano è stata trasmessa alla Centrale di
Committenza - Comuni di Pizzoli, Montereale e Capitignano
l’intera documentazione necessaria per appaltare i lavori
in parola;

Copia della determinazione UFFICIO TECNICO n.64 del 04-04-2018 COMUNE DI
CAPITIGNANO  - Pag. 2



con nota prot. comunale n. 828 del 28.02.2018 il-
Responsabile del Servizio Tecnico del comune di
Capitignano ha comunicato alla Centrale di Committenza -
Comuni di Pizzoli, Montereale e Capitignano che
l’A.N.A.C. aveva provveduto, secondo il disposto della
deliberazione della stessa Autorità  n. 1 dell’ 11
gennaio 2017, alla cancellazione del CIG n. 72224412DC e
che , pertanto, si era acquisito per la procedura di gara
in parola il nuovo CIG 7402286FA2;

il Responsabile della di Centrale di Committenza - Comuni-
di Pizzoli, Montereale e Capitignano  con propria nota
acquisita al protocollo comunale al n. 953 dell’
8.03.2018 ha comunicato “l’annullamento dell’invio alla
procedura di gara” in quanto “per puro errore di sistema,
non è stata garantita la trasparenza nella trasmissione
della nota prot. 2562 del 28.02.2018” inviata dalla
Centrale di Committenza stessa ed ha invitato  il comune
di Capitignano “ad invitare un nuovo elenco di operatori
economici da invitare alla procedura di gara”;

che al fine di individuare i nuovi operatori economici da-
invitare alla procedura di gara  con protocollo n. 973
del 10/03/2018 del comune di Capitignano è stato
pubblicato  sull’ albo pretorio on-line e sul sito
istituzionale nella sezione “Amministrazione trasparente”
del medesimo comune  l’avviso pubblico di manifestazione
di interesse;

che il termine ultimo per il ricevimento  delle richieste-
era fissato nell’avviso pubblico di manifestazione di
interesse  per le ore 11.00 del giorno 28/03/2017;

che  nell’avviso pubblico di manifestazione di interesse-
era specificato che nel caso di presentazione di un
numero di manifestazioni di interesse superiori a 15 la
Stazione Appaltante avrebbe limitato a tale numero i
candidati da invitare alla procedura di gara a seguito di
sorteggio pubblico da eseguirsi il giorno 28.03.2018 alle
ore 15:30 presso l’Ufficio Tecnico del Comune di
Capitignano sito in Piazza del Municipio, 1 - Capitignano
(AQ);

che in data 28/03/2018 si è tenuto il sorteggio pubblico-
per la selezione delle ditte da invitare alla procedura
di gara ed è stato redatto il relativo verbale che viene
allegato, seppur in forma riservata,  alla presente
determinazione per costituirne  parte integrante e
sostanziale.

Ritenuto dover procedere all’approvazione del verbale di cui
al precedente periodo.

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’Art. 107  del
D.Lgs n. 267/2000, nonché in ottemperanza del decreto
Sindacale di attribuzione responsabilità di servizio.

Copia della determinazione UFFICIO TECNICO n.64 del 04-04-2018 COMUNE DI
CAPITIGNANO  - Pag. 3



DETERMINA

La premessa è parte integrante del dispositivo.1.

Di approvare il verbale di sorteggio pubblico redatto in2.
data 28/03/2018 ed allegato, seppur in forma riservata,
alla presente determinazione per costituirne parte
integrante e sostanziale.

Di stabilire di invitare alla procedura di gara per3.
l’affidamento dei lavori in oggetto tutte le ditte
riportate nel verbale oggetto di approvazione con la
presente determinazione.

Di confermare, con esclusione degli operatori economici4.
da invitare alla procedura di gara e dei CIG in
precedenza acquisiti per la presente procedura di gara,
tutto quanto riportato nella precedente propria
determinazione n. 28  del 19-02-2018 avente ad oggetto
“PROGETTI PER IL SOCIALE  FONDI GIOVANARDI. COSTRUZIONE
DI UN IMMOBILE EX NOVO DA ADIBIRE AD ASILO NEL COMUNE DI
MONTEREALE  LOTTO N. 3". DETERMINA A CONTRARRE” e già
trasmessa alla Centrale di Committenza – Comuni di
Pizzoli, Montereale e Capitignano.

Di dare atto che, in ottemperanza alla legge 136/2010 e5.
s.m.i. “Piano straordinario contro le mafie”, per la
procedura di gara in questione:

si provvederà a richiedere la cancellazione del CIG n-
7402286FA2

è stato acquisito il nuovo CIG n. 7440481F25 in-
sostituzione del CIG di cui al precedente periodo.

Di trasmettere copia della presente determinazione alla6.
Centrale di Committenza – Comuni di Pizzoli, Montereale e
Capitignano unitamente al menzionato verbale.

Il Responsabile
del Servizio Tecnico
F.to Arch.  Costantino

Mastrangelo

______________________________________________________________

La presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio
Copia della determinazione UFFICIO TECNICO n.64 del 04-04-2018 COMUNE DI
CAPITIGNANO  - Pag. 4



dal giorno:  04-04-2018

pubblicazione n.  240

e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Capitignano, 04-04-2018

Il Responsabile del Servizio Tecnico
F.to Arch.  Costantino Mastrangelo

______________________________________________________________
È copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Capitignano, 04-04-2018

Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Arch.  Costantino Mastrangelo

_____________________________________________________

Copia della determinazione UFFICIO TECNICO n.64 del 04-04-2018 COMUNE DI
CAPITIGNANO  - Pag. 5


